
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  460  del  09-12-2008 
 
Oggetto: 

 

Lavori di “Miglioramento stradale mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza 

dell’incrocio Aurelia Vecchia e Piazzale Europa”. 

Approvazione rendicontazione finale.   

  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemilaotto, il giorno Nove del mese di Dicembre, alle ore 8:30, nella sala delle adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CENTINI Angelo Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  CELLI Sandro A s s e s s o r e  

3  R O S A T I  R o b e r t o  A s s e s s o r e   7  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

4 LEON I Enric o  A s s e s s o r e   8  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 8. 

Assenti i Signori: . 

 

Assiste il Segretario  Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI il quale provvede alla redazione 

del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici - Settore XI, a relazione dell’Assessore ai 
LL.PP., Dr. Anselmo Ranucci 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 
PREMESSO che 

- con delibera di Giunta Regionale n. 116 del 14 febbraio 2005 (e successiva rettifica con 
delibera di G.R. n. 712 del 04/08/2005) è stata approvata la graduatoria e la ripartizione dei 
cofinanziamenti relativi al Primo Bando di Concertazione per la realizzazione degli 
interventi previsti dal “Programma Annuale di Attuazione 2002” del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale; 

- il progetto per i lavori di “miglioramento della sicurezza stradale mediante la creazione di 
rotatorie e messa in sicurezza incrocio Vecchia Aurelia e Piazzale Europa” presentato dal 
Comune di Tarquinia è risultato in graduatoria al posto n. 21 ed ha pertanto avuto un 
finanziamento regionale di € 100.000,00 rispetto all’importo richiesto pari ad € 250.000,00; 

- questo Comune ha affidato, con determinazione n. 27/06 del 21/03/2006 del Responsabile 
del Settore XI, allo Studio di Architettura e Urbanistica Gentili di Tarquinia l’incarico per la 
progettazione esecutiva e la direzione lavori dei lavori di che trattasi, giusta convenzione 
Rep. n. 8905 del 03 maggio 2006; 

- in data 11/04/2006 è stato acquisito al protocollo comunale n. 8936 il progetto esecutivo 
redatto dallo studio di cui sopra, per i lavori di “miglioramento della sicurezza stradale 
mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza incrocio Vecchia Aurelia e Piazzale 
Europa”, per un importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 182.562,00 per lavori a base 
d’asta (comprensivi di oneri per la sicurezza di € 2.532,77 non soggetti a ribasso d’asta), 
approvato con deliberazione di G.C. n. 76 del 18/04/2006; 

- a seguito di procedura aperta, i lavori venivano aggiudicati a favore dell’impresa MOLINARI 
s.r.l. con sede legale in Roma, Via Ercolano, 13, per un importo offerto di € 135.796,04 
oltre € 2.532,77 per oneri della sicurezza e oltre IVA di cui al contratto di appalto Rep. 9047 
del 17/04/2007; 

- le opere sono iniziate con verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, sottoscritto 
in data 14/03/2007 e regolarmente concluse in data 12/06/2008; 

- con determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici n. 15/06 del 
23/01/2008 è stata approvata la perizia di variante dei lavori in oggetto; 

- in data 17/06/2008 è stato acquisito al protocollo comunale n. 17027 lo Stato Finale dei 
Lavori redatto dalla D.L. il 16/06/2008, che si conclude con un credito a favore dell’Impresa 
di € 138.277,43 da cui detraendo gli acconti già corrisposti in precedenza per complessivi € 
137.590,00, resta un credito netto a favore dell’Impresa di € 687,43; 

- con successiva determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici n. 98/06 
del 14/10/2008 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di che 
trattasi, redatto dalla D.L. in data 6/10/2008 e acquisito nella stessa data al protocollo 
comunale n. 30992, autorizzante la liquidazione a favore dell’Impresa appaltatrice del saldo 
di € 687,43 oltre IVA 10%  € 68,74, per un totale di € 756,17; 

 
CONSIDERATO che il quadro economico finale dei  lavori di “miglioramento della sicurezza 
stradale mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza incrocio Vecchia Aurelia e 
Piazzale Europa” eseguiti dall’ impresa MOLINARI s.r.l. con sede legale in Roma, Via Ercolano, 
13, può determinarsi in complessivi € 198.621,98 così distinti: 
 
 
DESCRIZIONE IMPORTO  MANDATO DI PAGAMENTO 

   n. Data Importo 
I SAL Ditta MOLINARI s.r.l. 
(fatt. 19 del 26/04/07) 

€ 94.890,00 

IVA 10% 
 

Totale

€ 9.489,00 
 
€ 104.379,00 

⇒ 
2271 
2272 
3705 

05/06/2007 
05/06/2007 
10/09/2007 

€ 35.000,00
€ 5.741,54

€ 63.637,46



 
II SAL Ditta MOLINARI s.r.l.  
(fatt. 12 del 16/06/2008) 

€ 42.700,00 

IVA 10% 
 

Totale

€ 4.270,00 
 
€ 46.970,00 

⇒ 3976 22/09/2008 € 46.970,00

 
CRE Ditta MOLINARI s.r.l.  
(fatt. 17 del 05/08/2008) 

€ 687,43 

IVA 10% 
 

Totale

€ 68,74 
 
€ 756,17 

⇒  Da pagare € 756,17

 
Oneri ex Art. 92 d.Lgs. 163/2006 € 1.825,62 ⇒ 2872 17/07/2007 € 1.825,62

 
Spese tecniche di progettazione 
Studio di Architettura e Urbanistica 
Gentili 
(convenz. Rep 8905 del 03/05/2006) 
fatt.  32 del 21/05/07 
fatt.  42 del 03/07/2008 
 

 
 
 
 
€ 36.362,54 
€ 8.328,65 
 

⇒ 

 
 
 
3707 
4944 

 
 
 
10/09/2007 
28/11/2008 

€ 36.362,54
€ 8.328,65

 
      

TOTALE COMPLESSIVO     €   198.621,98
      

 
VISTI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio 
interessato e dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'Art. 49 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (All. 1); 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare la rendicontazione finale dei lavori di “miglioramento della sicurezza stradale 
mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza incrocio Vecchia Aurelia e Piazzale 
Europa”, per un importo complessivo di € 198.621,98; 
 
2) di autorizzare il Responsabile del Settore XI – LL.PP., Arch. J. Adorno Brunori, a trasmettere la 
presente deliberazione alla Regione Lazio – Assessorato Lavori Pubblici e Politica della Casa – 
Direzione Regionale Infrastrutture Area 04, per richiedere l’erogazione della rata finale del 
contributo;  
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 
4 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali  del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

Posto ai voti il presente atto è approvato all'unanimità. 
                      

Comprende n. 1 Allegato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Llpp2008\delibere\messa in sicurezza p.le Europa\rendicontazione piazzale Europa 



                        
ALLEGATO  N. 1 alla  deliberazione di Giunta N. 460  del 09.12.2008 

___________________________________________________________________________  
 
 

C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A 
Provincia  di  Viterbo 

________________ 
 

 

PARERI  RILASCIATI  AI SENSI DELL’art.49 del TESTO UNICO delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000, n°267) SULLA  PROPOSTA  DI  
DELIBERAZIONE  PREDISPOSTA  IN  DATA 05/12/2008 DALL’UFFICIO LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii,,  
pprrooggeettttaazziioonnii  eedd  eesseeccuuzziioonnee  llaavvoorrii  ee  ooppeerree  aavveennttee  aallll’’ooggggeettttoo    
Lavori di “Miglioramento stradale mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza dell’incrocio Aurelia 
Vecchia e Piazzale Europa”. 
Approvazione rendicontazione finale.  
====================================================================== 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
Tarquinia, 05/12/2008 

Il Responsabile ad interim del Settore XI 
f.to Arch. J. Giuseppe Luciani 

 
====================================================================== 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267) 
 
 
Tarquinia, 09.12.2008 

Il Responsabile della Ragioneria  
f.to Dott. Stefano POLI 

 
M O T I V A Z I O N I  

 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIO 

 
Sig. Mauro MAZZOLA 

 
Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          15-12-2008 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI

 
 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
  15-12-2008                                   30-12-2008 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              15-12-2008 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI

 
 

 
 
 
 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore
	DESCRIZIONE
	Lavori di “Miglioramento stradale mediante la creazione di rotatorie e messa in sicurezza dell’incrocio Aurelia Vecchia e Piazzale Europa”.
	Approvazione rendicontazione finale. 





